1385, Novembris 26, Avenione.

Reg. Vat. Aven. dementis VII, vol. XL, fol. 63b. — An. sequent!, Junii 20, Clemens VII idem omnino mandatum ad
cancell. Paris, repetit (ibid., vol. XLI, f. 396. « Viri sacre »).

Clemens VII permittit Petro Regis, alias Oziere, cler. Paris.} de presbytero et conjugata genito, ut jura
canonica in studio Paris, legere, et post lecturam gradum licentiae et demum doctoratus insignia recipere
valeat, quamvis in statutis Universitatis Paris, caveatur, « quod nullus ad legendum ibidem dicta jura admitti
debet nisi de legitimo matrimonio procreatus existat ». Dat. Avinione kal. Decembris, anno octavo. « Sincere
de.vocionis ».

1385, Decemb. 1, Avenione..
Reg. Vat. Aven. dementis VII, vol. XLI, fol. 338.
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Lis UNIVERSITATIS PARIS. CONTRA JOHANNEM BLANCHART, CANCELLARIUM PARIS.

(Continet n°s 1504-1522.)

Litem seu actionem Universitatis contra cancellarium Job. Blanchart hucusque vix cognoverunt, licet tune omnem
aliam litem fama superaverit. Ab antiqua aemulatione facultatis artium, imprimis rectoris, cum cancellario Paris, originem
duxit. Sane negare nolumus, cancellarium Johannem Blanchart in admiiiistrando munere suo, praecipue licentiandis baccala-
reis, in culpa fuisse, malosque ustis secutum esse; at minime ipse omnes abusus introduxit, sed saepe adauxit. Causa litigii
fuit potius quaestio de prioritate, sive cancellarii, sive rectoris. Occasione cujusdam prandii an. 1384, mense Junii, in quo
cancellarius priinam sedem, secunda rectori relicta, occupaverat, artistae, imprimis juniores, « ex appetitu vindictae et vanae
gloriae », ut amicus partis adversae Johannes Luqueti confessus est (vid. n° 1521, test. 11), consilium inierunt contra can-
cellarium procedendi et litem contra ipsum provocandi. Hoc luce clarius e nis 1520 et 1521 liquet. Coram summo pontifice
tanien et coram judicibus in cancellarium invehebantur ob ejus cupiditatem in licentiandis' baccalareis, vera causa litigii
silentio praetermissa, quae nihilominus ex eorum. ore in lucem prolata est. In quadam congregatione, teste jurato Petro
Playout, pronunciatum est : « si cancellarius vellet fateri rectorem esse majorem, et quod deberet praecedere eum, dimitte-
retur in pace » (vid. infra n° 1521, test. 12). Nil mirum, si tune quemdam Minoritam persequerentur, qui in sermone cancel-
larium Paris. « caput Universitatis » nominaverat (vid. supra n° 1500).

Provocavit artistas imprimis Petrus-de Ailliaco, mag. in theol., qui, teste Jobanne Adae, Ord. Praed., « in hoc capite
principalis » fuit (vid. n° 1521, test. 7), et, teste alio Praedicatore, Bonito Li belli, provinciali provinciae Franciae, istam litem
unacum rectore Universitatis Johanne-de Marsonno indignationis causa agebat (vid. ibid., test. 2). Apparenter utique studium
ostentabat ex pura intentione agendi et pro Universitatis dignitate decertandi; et vere iste celeber agitator in Universitate
Paris., coram papa, coram rege, in Conciliis, non minus avidus cupidusque fuit quam cancellarius Paris. Johannes Blan-
chart, quern propter cupiditatem accusabat et persequebatur, eoque ambitiosior, vehementior atque concitatior evasit. Ad
Glementem VII properabat pro beneficiis petendis, antequam Universitas Paris, se pro isto pontifice declarasset (vid. supra
Introduct. ad num 1428). Ipse «in studio penuria et inedia visitatus et vexatus » (vid. Martene-Durand, Thes. nov. anecd., II,
1464), an. 1387'in studio quatuor beneficiis et cantoria Noviomens. provisus erat, obtinuitque acquirere duas dignitates
simul, aliaque petebat et exspectabat (vid. rotulum an. 1387). Silentio praeterimus, quae decursu temporis accumulaverit;
nam, ut episcopus a plus in reditibus annuatim ipse solus habuit, quam habeat in pecunia tota villa Compendii » (Mar-
tene, 1. C.). Meminisse libet, ex unico volumine Reg. Later, (an. 3, Provis., Jobannis XXIII, Arch. Vat.), quod mininiam partem
an. 1412 (cum Petrus de Ailliaco jam esset cardinalis) continet, apparere illi tune concessam esse summam 1500 coron. aur.
aliaque emolumenta ex mensa episcopali Gamerac. (Dec. 18, ibid., f. 90, 92); episcopatum Lemovicens. (Dec. 21, f. 45), deinde
Uticens. in commendam recepisse (f. 46b); ad minus 14 beneficiis, canonicatibus, prioratibus, etc.. simul, annexis praebendis,
tempore isto ditatum esse et facultatem obtinuisse plura alia in provinciis Colon, et Treverens. arripiendi (ibid. f. 38-l08b).
An. 1384-1385 ipse unus juniorum magistrorum in theol. (vid. supra p. 259, not. 33) jugum. provectiorum et seniorum
excutere conatus est. Non solum de cancellario, immo etiam de decano facultatis theologiae, Radulpho Glachardi octo-
genario, et de Johanne Trelon, Petro antiquiore, male locutus est (vid. supra n° 1499). Si quis e ratione agendi Petri de
Ailliaco deduxerit, eum jam an. 1384-1385 cancellariam Paris, appetiisse, forte non inultum a vero aberrabit. Certe an. 1389
cupiditati ejus satis fact um est, non per electionem, sed per commutationem cum successore Johannis Blanchart. Ingenium,
quo pollebat, scientia atque facilitas oris et morum multum Petro de Ailliaco suffragabantur. Occupata cancellaria, quam-
primum cancellariae proventus augendos apud sanctam sedem curavit (vid. infra ad an. 1390, Febr. 12). Ecce fautorem
artistarum contra cupiditatem cancellarii!